de esse principia. Unde etiã fit, ut nulla earũ artiũ, quæ  
 in tractanda certa quadam natura demonstrationibus  
 utitur, percontando differat, & suas probationes ex inter-  
 rogatione accipiat. Cum enim non possit ex utraq; con-  
 tradictionis parte accommodata ad rem docendam fieri  
 ratiocinatio, non debet liberum esse, utramuis partem ad-  
 mittere. Dialectica autem percontatrix est, et totam vim  
 habet ab interrogatione. Atqui si demonstrationes in  
 differendo adhiberet dialectica, illam certè oporteret, si  
 non omnia, at certè prima pronunciata, & propria sua  
 principia citra ullam interrogationem accipere: alioqui  
 si illa non admitteret alius, nil iam superesset, unde id  
 euerteret, quod esset ab altero oppositum. Planè autem  
 generis eiusdem est perastice cum dialectica. Neq; enim  
 hæc tentandi & examinandi ratio talis quædã ars est,  
 qualis est geometria, sed cuius munus præstare etiam in-  
 doctus aliquis possit. Quid enim est, cur non possit, qui  
 rei alicuius non habet scientiam, quasi tentandi causa  
 cum eo disputare, qui etiam sit illius rei imperitus? Præ-  
 sertim cum eò conferatur disputatio, ut non ex ijs constet  
 quæ illi, qui doctus sit, perspecta sunt, quæq; sunt rei pro-  
 pria, sed ex consentaneis quibusdam, & consequentibus  
 rei: quæ consequentia huiusmodi ferè sunt, ut tamen si il-  
 la scias, nil tamen vetet, te artem nescire: at si nescias, om-  
 nino artis cognitionem assequi non possis. Ex ijs ergo plæ

num est, pirasticen non esse scientiam, quæ in certo quodam genere subiecto versetur, ideoq; de omnibus disputationem suscipere. Habent enim omnes scientiæ communia quadam, quibus utuntur: ob eamq; causam fit, ut omnes homines, etiam idiotæ, quodam modo utantur arte dialectica, & pirastica: quandoquidem nemo sit, qui ad aliquem modum non velit iudicium ferre de ijs qui aliquid profitentur. Porro autem ipsa communia omnibus sunt, & apud omnes eadē: quandoquidem non sint illa minus idiotis cognita, quam alijs: etiam si minus aptè, & citrà ullam artem tractare illa videantur. Quo fit ut nemo sit, qui refellere & reprehendere argumentis alterum non cogetur. Omnes enim nulla arte adiuti, sed duce tantum natura illius sunt muneris capaces: quod arte perfectum & expolitum, dialecticæ proprium est, illiusq; dialectici, qui adhibita diligenti differendi ratione, ad tentandum & examinandum alterum suas disputationes confert. Quonia autem hæc communia, sunt permulta, & ita late diffusa, ut nusquam non reperiatur: quæ tamē non sunt talia, ut unam quãdam communem naturam faciant, & ad unum genus reuocetur, sed vaga semper, & incerta natura, perinde ut sunt negationes: præter hæc autē aliæ sunt, quæ non vaga, sicut ista, sed propria sunt: ex ijs perfectio planum est nullam esse, cuius disputationem ex talibus quibusdam suscipere ac periclitari non possimus. Illud quoq; perspicuum est,